
ПРОТОКОЛ № 8
Общего  собрания Отрадненской районной организации Краснодарского краевого отделения Российского общества историков-архивистов

ст. Отрадная                                                                    9 ноября 2015 года
Всего в организации 18 человек
Присутствовали:  9 человек, протоиерей Андрей (Смочук )
Беспамятнов В.Е., Дорошенко Л.Н., Евсеева О.Н., Иванова О.Н., Казанков В.И., Немченко С.Г., Плотникова В.А., Потапова Л.П.,Чесноков В.И.           
ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Отчет о работе за октябрь 2015 года;
9 ноября в 14.00 отец Андрей в присутствии членов нашего общества, в Отрадненском храме Рождества Пресвятой Богородицы, отслужил благодарственный молебен святому Преподобному Нестору Летописцу, покровителю нашего общества, перед его иконой, постоянно хранящейся в алтаре и выносимой ежегодно в день его памяти, в связи с 4-х летней годовщиной образования Отрадненского общества РОИА и помолился о здравии всех присутствующих. Икона преподобного Нестора Летописца была написана ныне покойным художником-иконописцем Ильёй Павловичем Карповым, членом нашего общества, освящена в торжественной обстановке и в нашем присутствии ныне тоже покойным протоиереем Виктором ( Райш ) и оставлена на постоянное хранение в алтаре нашего храма.
После этого была проведена панихида по усопшим рабам Божиим:
протоиерею Максиму (Сапежко), первому священнику ст.Отрадной,

протоиерею Виктору (Райш), первому духовнику нашей организации,

Матфею (Матвею) Ивановичу Санькову, первому летописцу казачьего Приурупья,

Петру Митрофановичу Галушко, первому краеведу и председателю краеведческого бюро Отрадненского района,

Сергею Даниловичу Мастепанову, учителю-краеведу, библиографу и паремиологу, уроженцу ст.Отрадной,

Михаилу Николаевичу Ложкину, учителю-краеведу, открывшему Ильичевское городище,
Илье Павловичу Карпову, художнику, иконописцу, бывшему члену нашего общества,

Алексею Николаевичу Жигайлову, фотокорреспонденту ИТАР-ТАСС, заслуженному журналисту Кубани, проживавшем в ст.Передовой Отрадненского района,

 новопреставленному Владимиру Николаевичу Бабич, отцу главного специалиста  Краснодарского краевого государственного архива Александра Владимировича Бабич,

Петру Ефимовичу Придиусу, первому главному редактору краевой газеты «Кубанские новости», первому атаману и уроженцу ст.Бесстрашной Отрадненского района,

Ивану Николаевичу Бойко, кубанскому писателю, уроженцу х.Новоурупский Отрадненского района,
Василию Николаевичу Орлу, украинскому и кубанскому краеведу и литератору, проживавшему и работавшему в Отрадненском районе.
Наш духовник протоиерей о. Андрей (Смочук) благословил ежегодное проведение подобных мероприятий в день Памяти Преподобного Нестора Летописца, а также произнёс проповедь, соответствующую празднику, указав, что многие уже называют день памяти Преподобного днём историка, что не могло не порадовать всех собравшихся. По окончании молебна, проповеди и  панихиды все сфотографировались на память и получили от пастыря доброго подарки для утешения ( ручки, ежедневники и влажные чистящие салфетки для компьютеров и оргтехники ).
По первому вопросу:
Слушали:  Отчет о проделанной работе за октябрь  2015 года (докл. С.Г.Немченко)
- 15 октября в литературном музее г.Краснодара состоялась презентация книги Ларисы Гавриловны Орел и Виктора Кирилловича Чумаченко «Василий Николаевич Орел. Биобиблиографический указатель», издательства «Традиция». От нашего общества были приглашены и присутствовали С.Г.Немченко и Н.Н. Петрова-Хорина. От имени нашего общества Сергей Гурьевич вручил Отрадненский каравай автору книги Ларисе Гавриловне.
Л.Г.Орел передала в дар авторские  книги  нашему обществу, архивному отделу, музею ст.Отрадной, районной библиотеке и школьной библиотеке ст. Малотенгинской.
Сергей Гурьевич в своем выступлении выразил глубокую благодарность вдове краеведа за сохранение памяти о муже и его творчестве.

Анна Натановна Еремеева, доктор исторических наук, профессор Южного филиала Российского НИИ культурного и природного наследия им. Д.С.Лихачева, предложила С.Г.Немченко предоставить рецензию на сборник третьих Отрадненских историко-краеведческих чтений для размещения в электронном научном журнале «Наследие веков».
-  15 октября  С.Г.Немченко посетил Краснодарский краевой государственный архив.   По  просьбе Сергея Гурьевича  руководитель архива Станислав Григорьевич Темиров разрешил поработать с описью № 19  архивного фонда личного происхождения А.Н.Жигайлова № Р-1682 дел постоянного хранения за 1943-2008 годы.  Добровольным помощником в этом деле был Сергей Владимирович Самовтор, председатель общества РОИА краевого архива.

С.В.Самовтор передал в дар нашему обществу очередной выпуск «Вестника архивиста Кубани» № 10 за 2015 год. Все члены общества выражают ему за это  искреннюю признательность и благодарность. 
-  4 ноября, в день празднования Казанской иконы Божьей Матери, С.Г.Немченко и С.Н.Малахов присутствовали на Божественной литургии в   храме святых Константина и Елены ст.Попутной. Затем  побывали на могиле у невинно убиенного большевиками в 1918 году  о.Павле (Иванове), находящейся за алтарем церкви.  После этого состоялась встреча с настоятелем Попутненского храма о.Иоанном (Жеботинским) и дружеская краеведческая беседа за трапезой.

Потом посетили краеведческий музей ст.Попутной. Директор музея О.Н.Иванова провела экскурсию. Несколько ценных советов и рекомендаций было получено Ольгой Николаевной от кандидата исторических наук, доцента кафедры всеобщей и отечественной истории Армавирского государственного педагогического университета Сергея Николаевича Малахова. Также он помог атрибутировать некоторые археологические экспонаты.

В этот же день побывали в ст.Бесскорбной в гостях у В.И.Казанкова, члена нашего общества. Вместе с ним посетили памятник, посвящённый 200-летию Кубанского казачьего войска и побывали у здания бывшей учительской семинарии (ныне начальная школа ст.Бесскорбной).
Затем встретились в музее станицы с его директором Борисом Александровичем Булычевым, который провел обстоятельную экскурсию. Б.А.Булычев предоставил несколько писем М.Н.Ложкина к нему для оцифровки и последующего размещения их в следующем сборнике Отрадненских чтений. (Зачитано несколько писем).

На сегодняшний день оцифровано 15 писем Михаила Николаевича Ложкина к Сергею Николаевичу Малахову.

С.Г.Немченко обратился к доктору исторических наук Владимиру Александровичу Кузнецову с просьбой принести в дар нашему обществу письма к нему наших краеведов-археологов  М.Н.Ложкина и С.Д.Мастепанова, на что был получен положительный ответ.

Виктор Васильевич Тер, писатель-краевед ст.Ленинградской, прислал С.Г.Немченко письмо С.Д.Мастепанова к нему. 

- 15 октября члену нашего общества, атаману Отрадненского районного казачьего общества Владимиру Алексеевичу Волошину исполнилось 49 лет. Атаман Кубанского казачьего войска казачий генерал Николай Александрович Долуда прислал ему  поздравительную телеграмму, которая была зачитана на собрании.
- по просьбе С.Г.Немченко  краевед г.Харькова Константин Викторович Русанов, постоянный участник Отрадненских историко-краеведческих чтений, любезно согласился найти все имеющиеся у него материалы по   госпиталю  или лазарету, полковой аптеке и войсковой тюрьме, находящихся в ст.Отрадной в дореволюционный период, с целью написания научной работы. Уже получены некоторые данные. Так, с его помощью нам уже  стало известно имя первого станичного участкового врача Беседина Ивана Михайловича (1875-09.06.1910), умершего от крупозного воспаления легких и похороненного на общем кладбище станицы, о чем имеется запись в метрической книге Рождество-Богородицкой церкви ст.Отрадной. По этим данным руководителем архивного отдела В.А.Плотниковой составлена архивная справка, которая будет размещена на нашем сайте.
- С.Г.Немченко обратился с настойчивой просьбой к члену Северского районного общества РОИА Никите Витальевичу  Кияшко, участнику  третьих Отрадненских историко-краеведческих чтений, по вопросу  поиска  материалов в фондах Московских архивов по изъятию церковных ценностей в церквях Отрадненского района.
- 8 ноября ( в день памяти святого великомученика Димитрия Солунского) члены нашего общества С.Г.Немченко и В.А.Волошин побывали на престольном празднике в церкви ст.Передовой. Службу проводил Епископ Армавирский и Лабинский Игнатий. По окончании Божественной литургии состоялся Крестный ход и освящение преосвященным Владыкой поклонного Креста рядом с храмом, после которого все православные христиане с глубоким вниманием выслушали Архиерейскую проповедь. После этого все были приглашены на праздничную трапезу.
- 19 ноября члены молодежного православного отряда «Лемнос» Елена Решетникова, Роман Руссу, Анна Валяева и Татьяна Сосновская (г.Москва) приезжают в ст.Отрадную с презентацией некоммерческого благотворительного фонда «Наследие.Русский Лемнос».
- в архивном отделе администрации МО Отрадненский район открыт архивный фонд личного происхождения Придиуса Петра Ефимовича (1932 - 2003) – кубанского публициста, члена Союза писателей России и Союза журналистов России, заслуженного работника культуры России, заслуженного журналиста Кубани, Адыгеи и Республики Беларусь, Почетного гражданина Отрадненского района, в количестве 29 единиц хранения (информация о составе фонда будет размещена на нашем сайте).
- в конце собрания руководитель Отрадненского районного архива, секретарь общества историков-архивистов Виктория Анатольевна Плотникова вручила председателю общества С.Г.Немченко благодарность от имени Руководителя управления по делам архивов Краснодарского края Валентины Валентиновны Горковенко за активное участие в пропаганде и использовании архивных документов, а также в связи с 95-летием архивной службы Краснодарского края ( Приказ от 18.08.2015г. № 45 ). 
Постановили: 
- продолжать работу;
- в декабре провести заседание ревизионной комиссии по вопросу расходования денежных средств нашего общества;
- 19 ноября организовать встречу историков-архивистов, казаков, школьников Отрадненского района с московской делегацией.

Результаты голосования: "за" – 9 голосов, "против" - нет, "воздержались" - нет.
Председатель собрания _______________________/Немченко С.Г./ 

Секретарь собрания ______________________________/ Плотникова В.А./
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